
 

 
DEPARTEMENT   
DE LA CHARENTE  

 

 
 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE 
SEANCE DU 11 DECEMBRE 2018 

 
 

LE ONZE DECEMBRE DEUX MILLE DIX HUIT à 17h00, les membres du 
conseil communautaire se sont réunis au siège de la communauté 
d'agglomération de GrandAngoulême - 25 boulevard Besson Bey à 
ANGOULEME suivant la convocation qui leur a été adressée par Monsieur le 
Président. 
 
Date d’envoi de la convocation : 30 novembre 2018 
 
Secrétaire de séance :  Bernard CONTAMINE 
 
Membres présents :  
 
Jean-François DAURE, Jean-Marie ACQUIER, Sabrina AFGOUN, Michel 
ANDRIEUX, Véronique ARLOT, Anne-Marie BERNAZEAU, André BONICHON, 
Xavier BONNEFONT, Laïd BOUAZZA, Jacky BOUCHAUD, Catherine BREARD, 
Gérard BRUNETEAU, Michel BUISSON, Gilbert CAMPO, Monique CHIRON, 
Bernard CONTAMINE, Françoise COUTANT, Véronique DE MAILLARD, 
Catherine DEBOEVERE, Françoise DELAGE, Bernard DEVAUTOUR, Gérard 
DEZIER, Denis DOLIMONT, Karen DUBOIS, Georges DUMET, François ELIE, 
Guy ETIENNE, Annette FEUILLADE-MASSON, Jeanne FILLOUX, Jean-Jacques 
FOURNIE, Maud FOURRIER, Martine FRANCOIS-ROUGIER, Fabienne 
GODICHAUD, Thierry HUREAU, Isabelle LAGRANGE, Elisabeth LASBUGUES, 
Francis LAURENT, Michaël LAVILLE, Bertrand MAGNANON, Annie MARAIS, 
Jean-Luc MARTIAL, Pascal MONIER, Thierry MOTEAU, François NEBOUT, 
Yannick PERONNET, Bruno PROUX, Christophe RAMBLIERE, Mireille RIOU, 
Gérard ROY, Eric SAVIN, Zahra SEMANE, Alain THOMAS, Jean-Luc 
VALANTIN, Roland VEAUX, Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, 
Vincent YOU,  
 
Ont donné pouvoir : 
 
Anne-Sophie BIDOIRE à Véronique ARLOT, José BOUTTEMY à Isabelle 
LAGRANGE, Jean-Claude COURARI à Gilbert CAMPO, Jacques DUBREUIL à 
Denis DOLIMONT, Michel GERMANEAU à Guy ETIENNE, Joël GUITTON à 
François ELIE, André LANDREAU à Catherine DEBOEVERE, Philippe LAVAUD 
à Fabienne GODICHAUD, Catherine PEREZ à Gérard BRUNETEAU, Dominique 
PEREZ à Thierry MOTEAU, Marie-Hélène PIERRE à Bernard DEVAUTOUR, 
Jean REVEREAULT à Michaël LAVILLE, Bernard RIVALLEAU à Jean-François 
DAURE, Philippe VERGNAUD à Pascal MONIER 
 
Excusé(s) : 
 
Patrick BOURGOIN, Danielle CHAUVET, Jean-Marc CHOISY, Denis 
DUROCHER, Jean-Philippe POUSSET 
 
 
 

 
Délibération  
n° 2018.12.512 
 
Dépenses 
d'investissement 
2019 : autorisation 
d'engagement, de 
liquidation et de 
mandatement 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  
GGRRAANNDDAANNGGOOUULLEEMMEE  



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  1 

 

 
 

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment l’article L1612-1 qui précise 
que :  

«  Dans le cas où le budget d'une collectivité territoriale n'a pas été adopté avant le 1er 
janvier de l'exercice auquel il s'applique, l'exécutif de la collectivité territoriale est en droit, 
jusqu'à l'adoption de ce budget, de mettre en recouvrement les recettes et d'engager, de 
liquider et de mandater les dépenses de la section de fonctionnement dans la limite de celles 
inscrites au budget de l'année précédente. Il est en droit de mandater les dépenses afférentes 
au remboursement en capital des annuités de la dette venant à échéance avant le vote du 
budget.  

 
En outre, jusqu'à l'adoption du budget ou jusqu'au 31  mars,(...) en l'absence d'adoption 

du budget avant cette date, l'exécutif de la collectivité territoriale peut, sur autorisation de 
l'organe délibérant, engager, liquider et mandater les dépenses d'investissement, dans la limite 
du quart des crédits ouverts au budget de l'exercice précédent, non compris les crédits 
afférents au remboursement de la dette, et, pour les dépenses à caractère pluriannuel incluses 
dans une autorisation de programme, les liquider et les mandater dans la limite des crédits de 
paiement prévus au titre de l'exercice par la délibération d'ouverture d'autorisation de 
programme.  

 
L'autorisation mentionnée à  l'alinéa  ci-dessus  précise  le  montant  et  l'affectation  des 

crédits.  
 
Les crédits correspondants, visés aux alinéas ci-dessus, sont inscrits au budget lors de 

son adoption. Le comptable est en droit de payer les mandats et recouvrer les titres de recettes 
émis dans les conditions ci-dessus...»  

 
Considérant que l’adoption du budget 2019 est prévue au mois de mars 2019 et qu’en 

l'absence d'adoption du budget, il convient de veiller à la continuité des actions relevant 
d’activités habituelles de la collectivité,  

 
 
 
Vu l’avis favorable de la commission Finances et Responsabilités Sociétales du  

6 décembre 2018,  
 
 
Je vous propose :  
 
D’AUTORISER Monsieur le Président ou toute personne dûment habilitée à engager, 

liquider et mandater les dépenses d'investissement entre le 1er janvier et la date d’adoption du 
Budget primitif, dans la limite du quart des crédits ouverts au budget de l'exercice précédent, 
non compris les crédits afférents au remboursement de la dette et, pour les dépenses à 
caractère pluriannuel incluses dans une autorisation de programme, les liquider et les mandater 
dans la limite des crédits de paiement prévus au titre de l'exercice par la délibération 
d'ouverture d'autorisation de programme.  

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 11 DECEMBRE 2018 
DELIBERATION 
N° 2018.12.512 

FINANCES Rapporteur : Monsieur DOLIMONT 

DEPENSES D'INVESTISSEMENT 2019 : AUTORISATION D'ENGAGEMENT, DE 
LIQUIDATION ET DE MANDATEMENT 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  2 

 
 

APRES EN AVOIR DELIBERE, 
LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE 

A L'UNANIMITE DES SUFFRAGES EXPRIMES, 
ADOPTE LA DELIBERATION PROPOSEE. 

 
 

Certifié exécutoire : 

Reçu à la Préfecture de la Charente le : 
 

24 décembre 2018 

Affiché le : 
 

26 décembre 2018 

 
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  3 

 

 
 
 

Budget Principal
BA Transport en 

commun

BA Développement 

Economique
BA Camping

BA Espace 

Carat

BA Déchets 

Ménagers

BA 

Assainissement

BA Assainissement 

non collectif
BA Eau Potable TOTAL

Chapitre 20 153 551,57 € 289 500,00 € 250,00 € 125,00 € 1 662,50 € 20 808,00 € 46 578,78 € 2 250,00 € 514 725,84 €

Chapitre 204 555 147,31 € 3 500,00 € 558 647,31 €

Chapitre 21 455 380,51 € 1 383 759,00 € 15 524,58 € 5 450,00 € 19 501,41 € 1 033 610,67 € 122 017,24 € 6 382,20 € 1 500,00 € 3 043 125,61 €

Chapitre 23 1 285 249,20 € 6 276 927,75 € 123 571,08 € 149 725,00 € 201 052,80 € 434 819,34 € 861 955,49 € 1 109 500,00 € 10 442 800,64 €

Chapitre 26 104 500,00 € 0,00 € 104 500,00 €

Chapitre 27 137 500,00 € 2 159,50 € 0,00 € 33,30 € 0,00 € 0,00 € 139 692,80 €

Opération 10201808 BIM 21 250,00 € 21 250,00 €

Opération 10201604 Pépinière agricole 25 553,64 € 25 553,64 €

Opération 201201 Service nouvelles mobilités 20 500,00 € 20 500,00 €

TOTAL 2 738 132,22 € 7 972 846,25 € 139 345,66 € 155 300,00 € 222 250,00 € 1 492 738,00 € 1 030 551,50 € 6 382,20 € 1 113 250,00 € 14 870 795,84 €

 ANNEXE (25% des dépenses d'équipement)



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  4 

 
 
 

GrandAngoulême

614 206,27 € 153 551,57 €

Article 202 Frais liés aux documents d'urbanisme 19 222,00 € 4 805,50 €

Article 2031 Frais d'études 186 885,00 € 46 721,25 €

Article 2033 Frais d'insertion 2 540,00 € 635,00 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 405 559,27 € 101 389,82 €

2 220 589,24 € 555 147,31 €

Article 2041 Subventions d’équipement aux organismes publics 1 356 313,33 € 339 078,33 €

Article 2042 Subvent°s d’équipement aux personnes de droit privé 536 275,91 € 134 068,98 €

Article 206 Attribution de compensation d'investissement 328 000,00 € 82 000,00 €

1 821 522,05 € 455 380,51 €

Article 2111 Terrains nus 149 732,08 € 37 433,02 €

Article 2112 Terrains de voirie 1 000,00 € 250,00 €

Article 2118 Autres terrains 170 000,00 € 42 500,00 €

Article 21318 Autres bâtiments publics 7 212,02 € 1 803,01 €

Article 2138 Autres constructions 179 000,00 € 44 750,00 €

Article 2156 Matériel et outillage d'incendie et de défense civile 113,28 € 28,32 €

Article 21578 Autres matériel et outillage de voirie 9 792,00 € 2 448,00 €

Article 2158 Autres installations, matériel et outillage techniques 105 314,31 € 26 328,58 €

Article 21741 Constructions sur sol d'autrui - Bâtiments publics 302,71 € 75,68 €

Article 2182 Matériel de transport 227 483,56 € 56 870,89 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 552 980,15 € 138 245,04 €

Article 2184 Mobilier 167 032,70 € 41 758,18 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 251 559,24 € 62 889,81 €

5 140 996,79 € 1 285 249,20 €

Article 2312 Terrains 2 342 941,09 € 585 735,27 €

Article 2313 Constructions 1 774 471,94 € 443 617,99 €

Article 2315 Installations, matériel et outillage techniques 812 658,03 € 203 164,51 €

Article 2317 immob.corporelles au titre de mise à dispo. 210 925,73 € 52 731,43 €

418 000,00 € 104 500,00 €

Article 261 Autres formes de participation 392 000,00 € 98 000,00 €

Article 266 Titres de participation 26 000,00 € 6 500,00 €

550 000,00 € 137 500,00 €

Article 274 Prêts 550 000,00 € 137 500,00 €

85 000,00 € 21 250,00 €

Article 20421 Biens mobiliers, matériel et études 13 000,00 € 3 250,00 €

Article 2184 Mobilier 62 000,00 € 15 500,00 €

Article 2314 construction sur sol d'autrui 10 000,00 € 2 500,00 €

102 214,54 € 25 553,64 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 10 000,00 € 2 500,00 €

Article 2317 immob.corporelles au titre de mise à dispo. 92 214,54 € 23 053,64 €

Total 10 952 528,89 € 2 738 132,22 €

Crédits

CREDITS OUVERTS 

2018

Chapitre 26 Participations, Créances rattachées à des participations

Chapitre 27 Autres immobilisations financières

Opération 10201808 BIM

Détails par budget

Chapitre 204 Subventions d'équipement versées

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

Budget Principal

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

 Autorisation 

2019

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

Opération 10201604 Pépinière agricole



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  5 

 

 
 

 
 

Crédits ouverts 

2018

GrandAngoulême

1 158 000,00 € 289 500,00 €

Article 2031 Etudes 1 150 000,00 € 287 500,00 €

Article 2033 Frais d'insertion 7 000,00 € 1 750,00 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 1 000,00 € 250,00 €

5 535 036,00 € 1 383 759,00 €

Article 2138 Autres constructions 138 567,11 € 34 641,78 €

Article 2182 Matériel de transport 5 395 668,89 € 1 348 917,22 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 800,00 € 200,00 €

25 107 711,00 € 6 276 927,75 €

Article 2312 Terrains 778 107,66 € 194 526,92 €

Article 2313 Constructions 455 782,66 € 113 945,67 €

Article 2314 Constructions sur sol d'autrui 6 000,00 € 1 500,00 €

Article 2315 Installations, matériel et outillage techniques 220,68 € 55,17 €

Article 2381 Avances 23 867 600,00 € 5 966 900,00 €

8 638,00 € 2 159,50 €

Article 272 Titres immobilisés, droits de créances 8 638,00 € 2 159,50 €

82 000,00 € 20 500,00 €

Article 2182 Matériel de transport 72 000,00 € 18 000,00 €

Article 2188 Autres 107,62 € 26,91 €

Article 2318 Autres 9 892,38 € 2 473,10 €

Total 31 891 385,00 € 7 972 846,25 €

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

Opération 201201 Service nouvelles mobilités

BA Transports en commun

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

 Autorisation 

2019

Chapitre 27 Autres immobilisations financières

Crédits ouverts 

2018

GrandAngoulême

1 000,00 € 250,00 €

Article 2031 Frais d'études 473,00 € 118,25 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 527,00 € 131,75 €

62 098,33 € 15 524,58 €

Article 2111 Terrains nus 41 098,33 € 10 274,58 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 4 000,00 € 1 000,00 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 17 000,00 € 4 250,00 €

494 284,30 € 123 571,08 €

Article 2312 Terrains 273 079,63 € 68 269,91 €

Article 2313 Constructions 221 204,67 € 55 301,17 €

Total 557 382,63 € 139 345,66 €

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

BA Développement Economique

 Autorisation 

2019

Chapitre 23 Immobilisations en cours 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  6 

 
 

Crédits ouverts 

2018

GrandAngoulême

500,00 € 125,00 €

Article 2033 Frais d'insertion 500,00 € 125,00 €

21 800,00 € 5 450,00 €

Article 2138 Autres constructions 2 000,00 € 500,00 €

Article 2153 Installations à caractère spécifique 0,00 € 0,00 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 1 500,00 € 375,00 €

Article 2184 Mobilier 100,00 € 25,00 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 18 200,00 € 4 550,00 €

598 900,00 € 149 725,00 €

Article 2312 Terrains 531 523,42 € 132 880,86 €

Article 2313 Constructions 67 376,58 € 16 844,15 €

Total 621 200,00 € 155 300,00 €

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

BA Camping

 Autorisation 

2019



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  7 

 

 
 
 
 

 
 
 

Crédits ouverts 

2018

GrandAngoulême

6 650,00 € 1 662,50 €

Article 2033 Frais d'insertion 0,00 € 0,00 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 6 650,00 € 1 662,50 €

78 005,64 € 19 501,41 €

Article 2153 Installations à caractère spécifique 5 878,11 € 1 469,53 €

Article 2182 Matériel de transport 9 878,49 € 2 469,62 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 21 127,85 € 5 281,96 €

Article 2184 Mobilier 10 000,00 € 2 500,00 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 31 121,19 € 7 780,30 €

804 211,18 € 201 052,80 €

Article 2312 Terrains 137 871,69 € 34 467,92 €

Article 2313 Constructions 666 339,49 € 166 584,87 €

133,18 € 33,30 €

Article 275 Dépôts et cautionnements versés 133,18 € 33,30 €

Total 889 000,00 € 222 250,00 €

 Autorisation 2019

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

BA Espace Carat

Chapitre 27 Autres immobilisations financières

Crédits ouverts 

2018

GrandAngoulême

83 232,00 € 20 808,00 €

Article 2033 Frais d'insertion 5 000,00 € 1 250,00 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 78 232,00 € 19 558,00 €

14 000,00 € 1 037 110,67 €

Article 2041412 Bâtiments et installations 10 000,00 € 2 500,00 €

Article 20421 Biens mobiliers, matériels et études 4 000,00 € 1 000,00 €

4 134 442,67 € 1 033 610,67 €

Article 2156 Matériel et outillage d'incendie et de défense civile 2 000,00 € 500,00 €

Article 2158 Autres installations, matériel et outillage techniques 886 409,96 € 221 602,49 €

Article 2182 Matériel de transport 3 037 709,35 € 759 427,34 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 116 101,71 € 29 025,43 €

Article 2184 Mobilier 50 770,00 € 12 692,50 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 41 451,65 € 10 362,91 €

1 739 277,34 € 434 819,34 €

Article 2312 Terrains 302 019,35 € 75 504,84 €

Article 2313 Constructions 1 437 257,99 € 359 314,50 €

Total 5 970 952,01 € 2 009 543,34 €

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

BA Déchets ménagers

 Autorisation 

2019

Chapitre 204 Subventions d'équipement versées



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  1 

 

 
 

 
 

GrandAngoulême

186 315,10 € 46 578,78 €

Article 2031 Frais d'études 34 255,00 € 8 563,75 €

Article 2033 Frais d'insertion 10 000,00 € 2 500,00 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 142 060,10 € 35 515,03 €

488 068,94 € 122 017,24 €

Article 2111 Terrains nus 20 087,00 € 5 021,75 €

Article 21311 Bâtiments d'exploitation 0,00 €

Article 2151 Installations complexes spécialisées 0,00 €

Article 2153 Installations à caractère spécifique 8 888,00 € 2 222,00 €

Article 2155 Installations à caractère spécifique 20 000,00 € 5 000,00 €

Article 21562 Matériel spécifique d'exploitation 323 003,94 € 80 750,99 €

Article 2182 Matériel de transport 40 000,00 € 10 000,00 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 51 790,00 € 12 947,50 €

Article 2184 Mobilier 17 300,00 € 4 325,00 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 7 000,00 € 1 750,00 €

3 447 821,96 € 861 955,49 €

Article 2312 Terrains 161 914,71 € 40 478,68 €

Article 2313 Constructions 891 894,28 € 222 973,57 €

Article 2315 Installations, matériel et outillage techniques 2 394 012,97 € 598 503,24 €

Total 4 122 206,00 € 1 030 551,50 €

 Autorisation 

2019

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

Crédits ouverts 

2018

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

BA Assainissement

GrandAngoulême

3 000,00 € 750,00 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 3 000,00 € 750,00 €

25 528,81 € 6 382,20 €

Article 2182 Matériel de transport 16 760,81 € 4 190,20 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 2 000,00 € 500,00 €

Article 2184 Mobilier 6 768,00 € 1 692,00 €

Total 28 528,81 € 6 382,20 €

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

BA Assainissement non collectif

Crédits ouverts 

2018  Autorisation 

2019

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  2 

 
 

GrandAngoulême

9 000,00 € 2 250,00 €

Article 2033 Frais d'insertion 9 000,00 € 2 250,00 €

Article 2051 Concessions et droits similaires

6 000,00 € 1 500,00 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 2 000,00 € 500,00 €

Article 2184 Mobilier 3 760,00 € 940,00 €

Article 2188 Autres 240,00 € 60,00 €

4 438 000,00 € 1 109 500,00 €

Article 2312 Terrains 89 037,86 € 22 259,47 €

Article 2313 Constructions 3 345 499,99 € 836 375,00 €

Article 2315 Installations, matériel et outillage techniques 1 003 462,15 € 250 865,54 €

Total 4 453 000,00 € 1 113 250,00 €

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

BA Eau potable

Crédits ouverts 

2018
 Autorisation 2019

Chapitre 21 Immobilisations corporelles


